

Modtaget via elektronisk post. Der tages forbehold for evt. fejl

Europaudvalget (2. samling)
(Alm. del - bilag 29)
rådsmødereferater
(Offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	4 . december 2001

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges redegørelse for rådsmøde (sundhedsministre) den 15. november 2001.

Redegørelse for Rådsmøde (sundhed) den 15. november 2001

Forslag til direktiv om blodsikkerhed

Der blev opnået politisk enighed om direktivforslaget.

For så vidt angår det udestående spørgsmål vedrørende frivillig og ubetalt donation af blod var der tilslutning til det forelagte kompromisforslag, som forpligter medlemslandene til at tilskynde til frivillig og vederlagsfri donation og til at underrette de øvrige medlemslande og Kommissionen om de foranstaltninger, som iværksættes i den forbindelse. Herudover fastslår teksten, at medlemslandene kan forbyde import af blod, som ikke er tappet af frivillige og ubetalte donorer, ligesom sammenhængen mellem frivillig og vederlagsfri donation og sikkerhedsaspektet fremhæves med henvisning til Europarådets indsats på dette område og til Europarådets definition af vederlagsfri afgivelse af blod.

Kompromiset skal især ses på baggrund af, at Traktaten klart fastslår, at spørgsmålet om donation hører under medlemslandenes kompetence. Dermed åbner traktaten ikke mulighed for at fastsætte bindende regler om donation, herunder f.eks. regler som pålægger medlemslandene at indføre frivillig og ubetalt donation.

Frankrig forelagde en erklæring, som yderligere fremhæver vigtigheden af princippet om frivillig og ubetalt donation. Denne erklæring fik tilslutning fra blandt andre Danmark og Holland.

Forslag til direktiv om tobaksreklame.

Forslaget var alene sat på dagsordenen til en generel debat. Debatten viste, at en række lande stadig mener, at direktivforslagets anvendelsesområde er for uklart afgrænset i forhold til hjemmelsgrundlaget og den afgørelse fra EF-domstolen, som annullerede det foregående tobaksreklamedirektiv.

Forslaget vil nu blive drøftet videre på arbejdsgruppeniveau i Rådet. Europa-Parlamentet har endnu ikke afsluttet sin førstebehandling af forslaget.

Forslag til henstilling om forsigtig anvendelse af antimikrobielle stoffer

Rådet gav sin enstemmige tilslutning til teksten.

Rådskonklusioner om bekæmpelse af stress og depression

Rådet gav uden bemærkninger sin tilslutning til den forelagte tekst.

Bioterrorisme

Punktet blev drøftet under ministrenes frokost. Efterfølgende fik Rådet forelagt et sæt formandskabskonklusioner. Teksten opregner de samarbejdsområder, som – med støtte fra Kommissionen – vil kunne effektivere samordningen mellem medlemslandene. I hovedtræk skal der i henhold til konklusionerne:

1. udformes en samrådsmekanisme med henblik på krisesituationer
2. etableres en informationsmekanisme om laboratoriekapaciteten
3. etableres en informationsmekanisme om kapaciteten inden for sera, vacciner og antibiotika og fastlægges en strategi for at udnytte denne kapacitet
4. oprettes et europæisk ekspertnetværk til risikovurdering mm.
5. tilskyndes til udvikling af vacciner, lægemidler og behandlingsmetoder.

Konklusionerne udtrykker endvidere støtte til Kommissionens planer om at inddrage dette arbejde i en kommende meddelelse om samtlige aspekter af biologisk terrorisme.

Behandling i andre medlemsstater

Rådet udvekslede synspunkter i lyset af EF-domstolens afgørelser om adgang til behandling i udlandet efter Traktatens bestemmelser om fri udveksling af tjenesteydelser. Der var udbredt tilslutning til at drøfte dette spørgsmål mere grundlæggende. Kommissæren gav tilsagn om et notat fra Kommissionen om problemstillingen. Den spanske minister oplyste, at det kommende spanske formandskab vil tage spørgsmålet op blandt andet i forbindelse med et uformelt sundhedsministtermøde i februar 2002.

Medbringelse af lægemidler på rejser

I forlængelse af den danske sundhedsministers indlæg på Rådsmødet den 5. juni 2001 og efterfølgende henvendelse til sundhedsministrene i EU- og Schengenlandene redegjorde man fra dansk side for det danske forslag til håndtering af problemstillingen vedrørende Schengenkonventionens regler om medbringelse af lægemidler med euforiserende virkning på rejser (medicinattester).

Formanden var af den opfattelse, at den danske anmodning rettelig burde behandles i Rådet (retlige og indre anliggender), som er ansvarlig for Schengenreglerne i Traktaten. Danmark bad på den baggrund formandskabet drage omsorg for, at sagen overdrages til Rådet (retlige og indre anliggender).